
 PAG.. 2              BOLETIN OFICIAL MUNCIPAL      Nº 1314  Nº 1314           BOLETIN OFICIAL MUNCIPAL       PAG. 7

MUNICIPALIDAD DE
LA CIUDAD DE
CORRIENTES

MUNICIPALIDAD DE
LA CIUDAD DE
CORRIENTES

MUNICIPALIDAD DE
LA CIUDAD DE
CORRIENTES

MUNICIPALIDAD DE
LA CIUDAD DE
CORRIENTES

MUNICIPALIDAD DE
LA CIUDAD DE
CORRIENTES

MUNICIPALIDAD DE
LA CIUDAD DE
CORRIENTES

MUNICIPALIDAD DE
LA CIUDAD DE
CORRIENTES

MUNICIPALIDAD DE
LA CIUDAD DE
CORRIENTES

Boletín Oficial Municipal Nº 1314
Corrientes, 17 de Septiembre de 2010

Resolución del H.C.D. Nº 62/2010
Nº 62: Rechaza la Resolución Nº 698 del Departamento
Ejecutivo, la cual Veta Totalmente la Ordenanza Nº 5220 de
           fecha 18 de Marzo de 2010.-

Ordenanza
Nº 5220: Prohibir la venta de medicamentos que no fueran de
«Venta Libre» en comercios no habilitados a tal fin.-



 PAG. 4             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL      Nº 1314  Nº 1314             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                PAG. 5

ART.-3º: REMÍTASE copia
debidamente autenticada de
la presente al Departamento
Ejecutivo Municipal para su
conocimiento y efecto.-

ART.-4º:  REGÍSTRESE,
Comuníquese y Archívese.-

Lic. MIRIAM
CORONEL
Presidente

Honorable Concejo
Deliberante

Municipalidad de la Ciudad
de Corrientes

Dr. JUSTO A. ESTOUP
Secretario General

Municipalidad de la Ciudad
de Corrientes

Ordenanza Nº 5220
Corrientes, 18 de Marzo
de 2010

VISTO:
Prohibir la venta de

medicamentos que no fueran
de «Venta Libre» en los

comercios no habilitados a tal
fin, y;

CONSIDERANDO:

Que, es necesario tomar
medidas urgentes a fin de
solucionar la problemática de
la venta ilegal de medicamentos
que no figuran con la leyenda
de «Venta Libre» en los
comercios que no sean
farmacias debidamente
habilitadas por la Dirección de
Comercio de la Municipalidad
de Corrientes.-

Que, ningún
medicamento que no fuere de
venta libre se puede vender sin
la receta expedida por los
profesionales de la salud
reconocidos por el Ministerio
de Salud Pública ya sea de la
Provincia o de la Nación.-

Que, el procedimiento
comercial legalmente exigido
por la Cámara de Farmacias
de Corrientes es que los
comercios dedicados a tal fin

deben vender los
medicamentos con previa
muestra de la receta médica,
que puede ser ambulatoria o
receta archivada para el caso
de los antidepresivos entre
otros, lo que deja como
constancia que hubo un
previo control medico y de
esta manera también se
previene la tan dañina
costumbre de la
automedicación.-

Que, es indudable
nocivo la venta
indiscriminada de
medicamentos que son de
venta libre en los diferentes
comercios barriales siendo
de conocimiento público que
los mismo actualmente se
pueden adquirir genéricos
como ser antibióticos en
comprimidos, ansiolíticos,
tensores, etc., productos de
laboratorios clandestinos o
de dudoso proceder propio
del mercado negro.-

Que, es atribución del
Honorable Concejo
Deliberante dictar normas
respectivas para evitar el
consumo de sustancias,
cualquiera sea su índole, que
por su condición,
composición, elaboración, o
calidad puedan ser nocivas
para la salud.-

POR TODO ELLO:
EL HONORABLE

CONCEJO
DELIBERANTE
SANCIONA CON

FUERZA DE
ORDENANZA

ART.-1º: PROHIBIR la venta
de medicamentos que
no lleven la leyenda de
«Venta Libre» en
comercios no
autorizados como ser
kioscos, almacenes,
siendo las farmacias el
único lugar permitido
para su
comercialización.-



 PAG. 6             BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL             Nº  1314  Nº 1314            BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL                  PAG. 3

Resolución del H.C.D. Nº
62
Corrientes, 22 de Abril de
2010

VISTO:
El Expediente Nº 633-

C-07 del Honorable Concejo
Deliberante y 81-H-10 del
Departamento Ejecutivo
Municipal, y;

CONSIDERANDO:

Que, por Resolución Nº
698 del Departamento
Ejecutivo Municipal de fecha
07 de Abril de 2010 se veta
totalmente la Ordenanza Nº
5220 sancionada por el
Honorable Concejo
Deliberante en fecha 18 de
Marzo de 2010.-

Que, la Ley Nacional no
es superior en orden de
prelación en tanto que la
Ordenanza sea derivada de la
potestad de legislar sobre la
materia por parte del
municipio transformándose

en la principal norma en la
jurisdicción municipal.-

Que, de acuerdo al
artículo 25º Inciso 5º de la
Carta Orgánica Municipal son
atribuciones del Honorable
Concejo Deliberante, obra en
consecuencia.-

POR TODO ELLO:
EL INTENENTE

MUNICIP AL
R E S U E L V E:

ART.-1º:  RECHAZAR la
Resolución Nº 698 del
Departamento Ejecutivo
Municipal de fecha 07 de Abril
de 2010 por el cual se veta
totalmente la Ordenanza Nº
5220 sancionada por el
Honorable Concejo
Deliberante en fecha 18 de
Marzo de 2010.-

ART.-2º:  LA  presente
Resolución será  refrendada
por el Señor Secretario del
Honorable Concejo
Deliberante.-

ART.-2º: El incumplimiento
de la presente Ordenanza
dará motivo al Decomiso de
medicamentos (en góndola y
en Stock), llevando como
sanción la multa de un
mínimo de 100 litros y un
máximo de 400 litros de
unidades de multa de nafta.
En el caso de reincidencia la
sanción será motivo de la
clausura del local, de acuerdo
a lo establecido en la
Ordenanza Nº 3588 y la
Ordenanza Nº 2081 vigentes
actualmente.-

ART.-3º:  LA presente
Ordenanza será
referenciada por el
Secretario del
Honorable Concejo
Deliberante.-

ART.-4º:  REMITIR la
presente al Departamento
Ejecutivo para su
promulgación.-

ART.-5º:  REGÍSTRESE,
C O M U N Í Q U E S E ,
PUBLIQUESE Y
ARCHIVESE.-

DADO EN EL RECINTO
DEL HONORABLE
CONCEJO DELIBERANTE
A LOS DIECIOCHO DÍAS
DEL MES DE MARZO DEL
AÑO DOS MIL DIEZ.-

Lic. MIRIAM CORONEL
Presidente

Honorable Concejo
Deliberante

Municipalidad de la Ciudad
de Corrientes

Dr. JUSTO A. ESTOUP
Secretario General

Municipalidad de la Ciudad
de Corrientes


